
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  409  
Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 
DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 
Classificazione:  06-10-02 2017/4 
 

 Del  11/04/2023 

 
Oggetto: RISCATTO FINALE DELLA CENTRALE TELEFONICA AVAYA AURA SYSTEM MANAGER 

R7.0 NOLEGGIATA TRAMITE ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER SERVIZI 
DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE (LOTTO 1) STIPULATA DA INTERCENT-
ER CON LA DITTA TELECOM ITALIA S.P.A. - CIG DERIVATO 79776125AE 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 

che a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento emerge quanto 
segue: 

• Con Atto del Presidente della Provincia di Ravenna n. 104 del 11/07/2019 è stato 
approvato il nuovo progetto "Centrale telefonica e apparati di telefonia -Rinnovo" 
per la Provincia di Ravenna; 

• con Determinazione del Dirigente del Settore Risorse finanziarie, umane e reti n. 
810 del 18/07/2019 ad oggetto “RINNOVO DELLA CENTRALE TELEFONICA 
E APPARATI DI TELEFONIA PER LA PROVINCIA DI RAVENNA 
MEDIANTE SERVIZIO DI NOLEGGIO TRIENNALE. ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE INTERCENT-ER SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E 
VOCE SU RETI FISSE (LOTTO 1) STIPULATA DA INTERCENT-ER CON 
LA DITTA TELECOM ITALIA S.P.A. PER SERVIZI AGGIUNTIVI 
PERSONALIZZATI - CIG DERIVATO 79776125AE” la Provincia di Ravenna 
ha disposto il noleggio della centrale telefonica e apparati di telefonia per gli uffici 
provinciali fino al 16/07/2022  

 VISTO CHE nella suddetta convenzione (il materiale della Convenzione è 
reperibile sul sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it) a cui la Provincia ha 
aderito con la determina soprarichiamata, è inserita la possibilità, se ritenuto 
opportuno, di procedere a riscattare, alle condizioni previste nella Convenzione, 
tutte o parte delle apparecchiature acquisite in noleggio, procedendo a formalizzare 
tale scelta con apposito e specifico atto; 

 Considerando che le attrezzature sono tuttora in uso e funzionanti, il servizio 
Sistemi informativi, documentali e servizi digitali ha rilevato l’opportunità per 
l'Ente, essendo il periodo di noleggio scaduto, di continuare ad utilizzare la 
strumentazione in uso e di procedere quindi al riscatto della centrale telefonica e 
degli apparati di telefonia fissa; 

 è stato pertanto richiesto al fornitore TIM S.p.A. di formulare un’offerta per la 
cessione dei beni inclusi nel progetto Intercent TLC19IKS rev. 0 del 18/06/2019, 
oggetto del noleggio; 

 con nota acquisita agli atti della Provincia di Ravenna con prot. n. 6424 del 
06/03/2023 TIM S.p.A. ha comunicato la disponibilità alla cessione dei beni 
descritti nel progetto Intercent TLC19IKS rev. 0 del 18/06/2019 e già installati 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it


presso la Provincia di Ravenna ad un prezzo non inferiore al corrente valore di 
mercato, quantificato in 3.300,00 Euro oltre I.V.A. 

 reputata tale offerta congrua rispetto alle esigenze dell’Ente, si ritiene quindi 
opportuno procedere al riscatto dei beni descritti nel progetto Intercent TLC19IKS 
rev. 0 del 18/06/2019 sulla base dell’offerta formulata da TIM S.p.A. 

 

VISTI: 

 Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., sull’Ordinamento degli Enti locali 
ed in particolare l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresi i poteri di organizzazione delle risorse strumentali; 

 lo Statuto della Provincia di Ravenna, ed in particolare l’articolo 33 sulle funzioni dei 
dirigenti; 

 il Regolamento Provinciale di Attribuzione di competenze e funzioni di rilevanza 
esterna (n. 28/1999 e s.m.i.), ed in particolare l’art. 4 sulle competenze dirigenziali; 

 Il decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici" e 
successive modificazioni; 

 Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici” 

 i commi 449, 455 e 456 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Finanziaria 2007)  e 
s.m.i.;  

 il Decreto legislativo 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTI 

-  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27/02/2023“DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 E BILANCIO DI PREVISIONE 
TRIENNIO 2023-2025 AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”; 

- l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023, relativo a “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2023-2025 - ESERCIZIO 2023 - APPROVAZIONE”, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2023, che tra le azioni previste per il 
raggiungimento dell’obiettivo di PEG/PDO 304103 “Gestione delle rete telematica 
provinciale” include all'azione 7 “Presidio, gestione e manutenzione del Voice OverIP e 
relativi apparati di comunicazione” cui è riferibile il presente Provvedimento ed al quale 
fare fronte, tra le altre, con le risorse di cui ai Cap/Art. PEG 10403/038 del bilancio 2023-
2025, esercizio 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che la società Tim S.p.A. con sede legale a Milano, Via Gaetano Negri, 1 -  
C.F. 00488410010 a seguito di verifica del DURC on line (valido sino alla data del 
21/05/2023) risulta in regola con i versamenti contributivi; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, che a fini 
istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

SU proposta del responsabile del procedimento 

DISPONE 

1. DI PROCEDERE AL RISCATTO della centrale telefonica e apparati di telefonia in 
uso negli uffici della Provincia di Ravenna di cui al progetto Intercent TLC19IKS rev. 
0 del 18/06/2019 e forniti da TIM S.p.A., con sede legale in Milano, di cui alla 
Convenzione Intercent-ER "Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse (Lotto 1) 
[…]" - CIG 7407539E8C al costo di 3.300,00 Euro più IVA  

2. CHE la dott.ssa Fagioli Roberta è nominata quale responsabile del procedimento e dei 
relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 
agosto 1990 n. 241 e s.m.i. nonché Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



3. DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale con TIM S.p.A , mediante sottoscrizione 
della offerta indicata in premessa, acquisita agli atti al protocollo generale dell’Ente 
PG/2023/6424; 

4. DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 4.026,00 (diconsi euro 
quattromilaventisei/00) IVA 22% inclusa per il riscatto del centralino e degli apparati 
di telefonia fissa della Provincia di Ravenna si farà fronte mediante assunzione di 
impegno al Cap/Art. PEG 10403/038 del bilancio 2023-2025, esercizio 2023, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

5. DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 IMPORTO 

2023 € 4.026,00 

2024 / 

2025 / 

TOTALE € 4.026,00 

 

6. .DARE ATTO che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento in relazione alla procedura prescelta, come da atto del Presidente della 
Provincia n. 78/2022 che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa 

7. DARE ATTO che il riscatto della centrale telefonica e apparati di telefonia per gli 
uffici provinciali è finalizzata alla realizzazione dell’obiettivo di PEG/PDO n. 304103 
“Gestione delle rete telematica provinciale”, con particolare riferimento all'azione 7 
“Presidio, gestione e manutenzione del Voice OverIP e relativi apparati di 
comunicazione” 

8. DI DARE ATTO che il canale di acquisizione seguito è il seguente:  

9. RDO tramite richiesta di invio offerte via PEC 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare riferimento alla lettera b) del comma 1 e 
dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;  

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla Legge n. 190/2012 e s.m.i., è oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione 
della corruzione; 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara che il 
presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.   

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


